
 
- 1 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Jazyková výchova 
Stavba slova 

září  

- porovnává slova 
- rozlišuje rozdíly při tvoření 
slov 
- analyzuje slova na části 
- používá správné koncovky 

Opakování 4. ročníku 
- slovo a jeho 

stavba 
- kořen, 

předpona, 
koncovka, 
přípona 

- slova příbuzná 
 

MkV/C    (INT) OVO: 
30, 31, 33 

Dělení slov říjen  

- bezpečně pozná 
předponovou a příponovou 
část 
- správně rozděluje slova na 
konci řádku 
- používá předpony 
- vysvětlí princip zdvojené 
souhlásky ve slově 

 Tvoření slov 
- odvozování 

předpon a 
přípon 

- změny při 
odvozování 

- zdvojené 
souhlásky 

OSV/G  (INT) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
31, 32,32.p, 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 2 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Předpony, předložky listopad  

- odlišuje předpony ve slově 
/ ob-, vy-,/ 
- odůvodňuje pravopis bě, 
pě, vě, mě 
- správně píše skupiny mně, 
mě podle stavby slova 

Předpony vz-, s-, 
z- 
Předložky s, z 
Skupiny bě, pě, 
vě, mně, mě 
 

 OVO: 
31, 32, 32.p, 
33 

Obojetné souhlásky prosinec  

- užívá správné i, y po 
obojetné souhlásce 
- zná vyjmenovaná slova  a 
používá pravidla pravopisu 
v psaném textu 
- zná názvy slovních druhů 
- ovládá jejich charakteristiku 

Pravopis po 
obojetných 
souhláskách 
Slovní druhy 
 

 OVO: 
30, 32, 32.p, 
33, 37, 37.p, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 3 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Podstatná jména leden  

- bezpečně pozná podstatná 
jména 
- určuje rod, číslo a pád 
podstatných jmen 
- řadí podstatná jména ke 
vzorům 
- správně skloňuje podstatná 
jména 
- třídí z textu přídavná jména 
- analyzuje přídavná jména 
na tvrdá a měkká 

Podstatná jména 
Skloňování 
podstatných jmen 
Přídavná jména 
 

 OVO: 
30, 31, 33, 37, 
37.p, 32, 32.p, 

Přídavná jména únor  

- odlišuje přivlastňovací 
přídavná jména od 
podstatných jmen a 
přivlastňovacích zájmen 
- časuje slovesa ve všech 
časech 
- určuje osobu, číslo a čas 
- pozná způsob oznamovací, 
rozkazovací a podmiňovací 

Přídavná jména 
přivlastňovací 
Slovesa 
Časování 
v minulém, 
přítomném a 
budoucím 
Slovesný způsob 
 

 OVO: 
30, 31, 33, 32, 
32.p, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 4 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Zájmena březen  

- vyjmenuje některé druhy 
zájmen 
- používá je ve správném 
tvaru 
- skloňuje zájmena osobní 

Zájmena 
Druhy zájmen 
Skloňování 
zájmen osobních 
 

 OVO: 
30, 31, 33, 32, 
32.p, 

Číslovky duben  

- vyjmenuje druhy číslovek 
- analyzuje číslovky v textu 
-  tvary číslovek určitých 
- určuje podmět, přísudek a 
ostatní větné členy 

Číslovky 
Druhy číslovek 
Skloňování 
základních 
číslovek 
skladba 
 

 OVO: 
30, 31, 33, 34, 
37, 37.p, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 5 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Podmět, přísudek květen  

- rozlišuje druhy podmětu- 
holý a rozvitý, 
několikanásobný, 
nevyjádřený 
- zná gramatická pravidla při 
shodě podmětu s přísudkem 
- rozpozná větu jednoduchou 
a souvětí 

Shoda podmětu 
s přísudkem 
Věta jednoduchá 
souvětí 
 

 OVO: 
34, 35,35.p, 
37, 37.p 

Souvětí červen  

- dokáže používat adekvátní 
spojky a spojovací výrazy 
- větné celky analyzuje a 
spojuje 
- užívá základní pravidla pro 
používání čárky  

Spojování vět 
v souvětí 
 
 

 OVO: 
34, 35,35.p, 
36, 37, 37.p, 
38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 6 - 

 
 

Dílčí výstupy 
 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Komunikační a slohová výchova 
Interpretace textu 

září  

- interpretuje text vlastními 
slovy 
- porozumí textu 
- užívá přímé řeči 
- pracuje s osnovou 

Vypravování, 
reprodukce textu 
podle osnovy 
obrázkové nebo 
psané 
 
 
 
 

 OVO: 
12, 13, 14, 18, 
18.p, 19, 20, 
20.p, 

Členění textu podle osnovy říjen  

- posuzuje úplnost textu 
- rozčleňuje text podle 
osnovy 
- užívá přímé řeči 
- poznamenává základní 
informace 

 Vypravování, 
Zápis osnovy / 
úvod, stať, závěr / 
 
 
 
… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
12, 13, 14, 19, 
20, 20.p, 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 7 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Třídění informací listopad  

- zaznamenává a shrnuje 
základní informace 
- třídí získané informace 
- rozlišuje podstatné a 
okrajové informace 
- objasňuje pojmy spoření, 
účet, stavební spoření apod. 

Popis 
- popis obrázku, 
předmětu, osoby 
 
 
 
 

 OVO: 
12, 13, 14, 19, 
20, 20.p, 21 

Pracovní postup prosinec  

- orientuje se v pracovních 
posloupnostech 
- postupuje od základu ke 
složitostem 
- sestavuje popis v bodech 

Popis pracovního 
postupu 

- recept 
- - výrobek 

 
 
 
 

 OVO: 
12, 13, 14, 19, 
20, 20.p, 21 

Časová posloupnost děje leden  

- orientuje se v časové 
posloupnosti 
- analyzuje jednotlivé časové 
díly 

Popis děje 
- zážitek, který 
prožil 
 
 
[ru] 
Nadbytečné 
užívání zájmen 
v běžné mluvě 
 

 OVO: 
12, 13, 14, 19, 
20, 20.p,  21 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 8 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Popis osoby únor  

- postupuje od celku 
k maličkostem 
- charakterizuje postavu 
- posuzuje a hodnotí vlastní 
osobu 

Popis osoby 
- kamarád 
- - 

pohádková 
postava 

- hrdina 
z filmu nebo 
knihy 

 
 
 
 

 OVO: 
12, 13, 14, 19, 
20, 20.p, 21 

Dopis březen  

- rozlišuje dopisy úřední a 
osobní 
- ovládá zdvořilostní oslovení 
v dopise 
- bezpečně umí zapsat 
adresu na dopis 

Dopis 
- osobní 
- - úřední 

Telefonický dialog 
 
[ru] 
Psaníčka ve škole 
 
 

MdV/F    (INT) 
 

OVO: 
13, 14, 
16,16.p, 17, 
20, 20.p, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 9 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Tiskopisy duben, květen  

- vyplňuje zadané tiskopisy 
- zná své osobní údaje 
- dokáže si tiskopisy 
vyzvednout a podat na poště 

Tiskopisy 
- poštovní 

poukázka 
- průvodka 
- podací lístek 

 
 
[ru] 
Problematičtější 
tiskopisy 
 

 OVO: 
13, 14, 15, 17, 
20, 20.p 

Práce s informacemi červen  

- vyhledává informace 
- srovnává informace podle 
různých hledisek 
- analyzuje a třídí informace 
- diskutují o riziku půjčky 
velkého množství peněz 

Encyklopedie 
Zdroj informací 
 
 
 
 

 OVO: 
12, 13, 14, 15, 
16, 16.p, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 10 - 

 
Dílčí výstupy 

 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Literární výchova 
Výrazné čtení 

září  

- výrazně a hlasitě čte 
- interpretuje přečtený text 
- charakterizuje pojem 
pohádka 
- vysvětlí pojem lidová 
poezie 

Pohádky – M- 
Macourek, K. 
Čapek 
Lidová poezie 

 OVO: 
, 43, 44, 44.p, 

Balada říjen  

- vysvětlí pojem balada 
- čte se řádnou interpunkcí 
- provádí rozbor recitace 
- vytvoří rým, verš 

 Balady lidové, 
autorské / K. J. 
Erben / 
Recitace 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
43, 44, 44.p, 
45, 46, 46.p, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 11 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Hlavní hrdina listopad  

- určuje hlavního hrdinu 
- pozná kladné a záporné 
postavy literárního díla 
- vlastními slovy vysvětlí 
pojem personifikace v bájích 

Příběhy s dětským 
hrdinou 
Příběhy se 
zvířecím hrdinou 
Bajky 
 
[ru] 
Přímá řeč 
v knížkách pro děti 

OSV/I     (INT) 
 

 OVO: 
43, 43.p, 
44,44.p, 45, 
46, 46.p, 

Lidová tvořivost prosinec  

- rozlišuje lidovou slovesnost 
a autorská díla 
- vyjadřuje své prožitky 
z přečteného textu 
- dle svých schopností 
dramatizuje pohádky a 
pohádkové postavy 

Lidová poezie 
Pohádkové 
postavy a jejich 
vlastnosti 

OSV/J    (INT) 
 

OVO: 
43, 43.p, 45, 
46, 46.p, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 12 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Informace o knize leden  

- vybírá z textu hlavní a 
vedlejší postavy 
- čte s porozuměním 
- vyhledává základní údaje o 
knihách / spisovatel, 
ilustrátor, rok vydání atd / 
- zná některé dětské 
ilustrátory 
- dokáže vytvořit ilustraci 
k přečtenému textu 

Hlavní a vedlejší 
pohádkové 
postavy  
Ilustrace knížek 

  OVO: 
43, 44,44.p,  
45, 46, 46.p, 

Pověsti a báje únor  

- pracuje tvořivě s textem 
- vyhledává hlavní postavy 
- zná literární pojem pověst a 
báje 
- vypráví vlastními slovy 
pověsti, které se váží k 
regionu 

Báje – Petiška 
Pověsti – Alda, 
Černý, Jirásek 

Návštěva 
knihovny 

OVO: 
  44, 44.p, 45, 
46, 46.p, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 13 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Přednes poezie i prózy březen  

- recituje básně se správným 
přednesem 
- rozumí dané básni 
- vyhledává hlavní myšlenku 
- čte výrazně, plynule 
- zdůrazňuje přímou řeč 
 

Poezie – Kriebl, 
Nezval 

- pamětná 
recitace 

- Próza 
 

 

 OVO: 
 43, 43.p, 45, 
46, 46.p, 

Dětské časopisy duben  

- zná některé dětské 
časopisy 
- vybírá časipis podle svých 
zájmů 
- sestavuje ve skupinách 
vlastní časopis pro mladší 
spolužáky nebo třídu 
 

Dětské časopisy 
 

 

  OVO: 
45, 46, 46.p, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 14 - 

 
Dílčí výstupy 

 
 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Dobrodružná literatura květen  

- charakterizuje dle svých 
schopností pojem 
dobrodružná literatura 
- seznamuje spolužáku 
s obsahem přečteného textu 
- vyjadřuje své dojmy z textu 
a zaznamenává je 
 

Příběhy ze života 
dětí 
Robinsonády – 
Defoe, Běhounek 
 

 

 OVO: 
 43,43.p, 44, 
44.p, 45, 46, 
46.p 

Výběr knihy podle žánru červen  

-  podle katalogu vyhledává 
příslušnou knihu 
- orientuje se podle žánru 
- doporučuje přečtené knihy 
kamarádům 
 
 

Beseda o 
přečtených 
knihách 
 

 

Návštěva 
knihovny 

OVO: 
 43, 43.p, 44, 
44.p, 

 


